*Cl., grati animi testimonia. Pergas me eadem humanitate
prosequi, qua semper a Te me expertum esse gaudeo.*

*Vos omnes, Viri Clarissimi, diu servamini incolumes in
salutem Academiae, inque Patriae decus!*

*O! utinam dulce illud negotium mihi restaret, mihique
liceret etiam gratias agere Viro Clarissimo Jo ann. Andr.
Mulder. Eheu! morte praematura Vir praestantissimus
Academiae, Patriae, Doctrinis erexitus est. Grata manebit
ejus memoria.*

Vos denique, Amici, valete et memores vivite nostri!

DE PARTU ARTE PRAEMATURO.

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

DATA 1736

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

DEFINITIO.

Jure ab omnibus, qui de re aliqua disputationem conscribere statuerunt, postulamus, ut constet de sensu, quem attributum velint vocibus, quibus res tractanda designatur.

Quid mirum igitur nos etiam, qui de partu arte praematufo acturi sumus, a definitione ordiri.

Partus autem arte praematurus, partus praematurus artificialis, ea vocatur operatio, qua ante justum graviditatis finem partus dolores arte cipientur, ita ut eorum effectu foetus ad vitam degendam aptus in lucem edatur. Haec vero operatio ea de causa instituitur, ut partim, pelvi justo angustiore, maturi infantis partum, qui aut fieri omnino nequeat, aut summa secum ferat pericula, praecaveat, partim, vel normali pelvis conditione, quum morbis gravioribus vita matris, interdum etiam foetus, periclitetur, gravitati terminum imponat.

Partum igitur praematurum commovere ea agendi ratio nominatur, qua natura sine periculo matris ad partum edendum adducitur, eo quidem tempore, quo foetus nondum plane maturus, attamen ad vitam suis ipsius viribus degendam idoneus est.

Distinguenda vero nostra operatio ab illa omnino est, quae partus violentus, partus coactus, (*Accouchement force*) vocatur, in qua, propter metrorrhagias non sistendas ex placenta praevia aliave de causa, aut propter eclampsiam vehementem, bona pelvis conditione, (i. e. pelvi bene conformata), non modo uteri orificio artis aperitur, sed etiam foetus quam citissime extrahitur; in qua operatione totus partus artis opera perficitur, foetus sola arte in lucem producitur, et minime vi naturae paullo ante terminum regularem sollicitata.

Discernenda etiam est ab abortu artificiali, quo remediis id efficitur, ut foetus expellatur, nullo ejus vitae respectu habito.

HISTORIA.

Jam ab antiquissimis inde temporibus plura cognita erant remedia, tam interna quam externa, quibus abortus producebatur: quem in abusum *Juvenalis* 1) jam et *Ovidius* 2) vehementer invecti sunt.

Ipse adeo *Aëtius* »mulieri foetui generando inutili, quae ob negligentiam conceperit, foetum corrum-pentia“ dedit 3).

Jam multa ante secula eo consilio uti solebant instrumentis pungentibus, subulae formam referentibus, quae prioribus graviditatis periodis, ut narrant, per ostium uteri in uteri cavitatem inducebant, quibusque foetum interficere conabantur. Ferunt posterioribus temporibus, in Italia praesertim, meretrices, ut hoc scelus patrarent, acubus crinalibus usas esse 4). Qui auctor apud Norvegicas quoque mulieres eandem consuetudinem obtinuisse ait.

Illis igitur temporibus jam cognitum fuisse videtur,

1) *Satyr.* VI.

2) *Amor.* Lib. II. Eleg. XIV.

3) *Aëtii Amideni de re medica* Lib. III. Cap. XVIII.

4) P. Scheel, *de liquoris amnii natura et usu.* 1799. p. 74.

subitaneam velamentorum rupturam aquarumque emanationem uteri contractionem excitare; licet postea demum Guillemeau, et in primis Mauriceau et Puzos docuerint, quomodo uteri ostium arte dilatari possit, quaeque deinceps instituenda sit ad ovi rumpenda velamenta operatio, efficacissima illa ad dolores ad partum excitandos, qua ipsi in haemorrhagiis periculo plenis, partu incipiente et durante, cum felici eventu usi sunt.

Quapropter mirandum, ait Kilian 1), quum operatio nostra singulis suis partibus diu jam cognita fuerit et multa experientia confirmata, nulli tamen summae laudis obstetricatorum in mentem venisse membra disjecta in unum conjungere et conatus, quos saepius, heu! admissum flagitium abortus producendi tam clare indicaret, in hominum salutem convertere. Quod eo magis miramur, quoniam inter alia hoc etiam extra dubium positum est, foetus intra trigesimam et trigesimalam sextam hebdomadem minoris voluminis esse quam maturos eosque foetus labore non magno vivos servari posse.

Exeunte seculo praecedenti ut sectionis caesareae et perforationis operationibus praecaveret, William Cooper, Anglus chirurgus, quaestionem movit, nonne in iis casibus, in quibus manifestum est maturum foetum solita via vivum nasci non posse, liceat arte abortum elicere.

Eam autem quaestionem Cooper proposuit, quum adfuisset sectioni caesareae, quam chirurgus, Thompson nomine, instituerat, quamque et matris et infantis mors erat insecuta. Pelvis scilicet parturientis valde

1) Operationslehre für Geburtshelfer. 2^a Aufl. p. 256.

erat angustata et deformis: haemorrhagia mortua est, infantique cerebri vitium erat 1).

Videtur tamen a Coopero haec quaestio eo tantum consilio mota fuisse, ut mater periculosa operatione liberaretur, respectu non habito foetus vitae, neque temporis, quo vitalis is dici queat. Quam maxime ob causam eos errare censeo, qui Cooperum summis laudibus efferre non dubitarunt, ac si primus ille praematurum partum proposuerit artificialem, aliorumque animos eo adverterit. Et revera neglexit Cooperus, in quo Angli, paucis exceptis, omnes fere cum eo peccarunt, id quod omnino pulcherrimum est et valde praestans, foetus quoque vitam servare.

Deinceps nonnulli Scheelium partus arte praematuri auctorem habuerunt, verum in eo etiam lapsi mihi videntur, propterea quod artificialem abortum et partum arte praematurum non satis inter se distinxerunt. Scheelius, quaestione a Coopero mota iterum proposita, addit tamen: »pelvi tam ampla, ut foetum adhuc transire sinat, ubi jam vitalis esse incipit, abortus ad eum usque terminum deferendus est 2).»

Chailly narrat, secundum nonnullos auctores, jam aº. 1738, obstetricem nomine Marie Dunally, in Anglia, partum arte praematurum excitasse 3).

Quidquid est, legimus aº. 1756 Londini 4) coetum habitum fuisse, quo celeberrimi Angliae medici convenerunt, ibique hanc actam esse quaestionem, quoad

1) Osiander, Handb. der Entbindungsk. 2º Aufl. Bd. II. p. 610.

2) I. c. p. 75.

3) Chailly, Traité pratique des Accouch. p. 220. 2º Edit. Paris 1845.
Cf. etiam Cazeaux, Traité théor. et pratiqu. d. Accouch. p. 562.

4) Naegle, Lehrb. d. Gebursh. Th. II. p. 182.

ex moralis philosophiae praeceptis liceat partum arte praematurum elicere, quidque inde damni aut utilitatis tam matri, quam infanti necesse oriatur, foetu vitali jam facto, i. e. post septimum graviditatis mensem.

Et vero operatio eruditis probata est. Imo eodem etiam anno primus eam Macaulay medicus instituit, felicissimo cum eventu matri non minus quam infanti. Paullo post eum Kelly ter partum arte praematurum expertus est, eo successu, ut trium infantum duo vivi nascerentur.

Ab eo inde tempore operatio nostra in Anglia omnium approbationem tulit et magnis efferebatur laudibus.

Denman, John Hull, John Barlow, S. Merri man, Headly, James Barlow, John Marshall, John Ramsbotham, James Hamilton, Francis H. Ramsbotham multique alii eam adhibuerunt, hic meliore, ille minus bono eventu 1).

In Germania, ut fertur, paucis annis post Franc. Ant. Mai, inscius eorum, quae in Anglia acciderant, eandem sententiam magis elaboratam et expolitam proposit. Wenzelium vero primum in Germania operationem instituisse aº. 1804 et deinceps aº. 1808 et 1817, auctores sunt Naegele 2) et Kilian 3).

Eum secuti sunt Kraus, El. von Siebold, Schilling, d'Outrepont, Kluge, Riecke, Carus, etc.

1) Kilian, Operationslehre. p. 259.

2) I. c. Th. II. p. 183.

3) I. c. p. 260.

Ex Batavis memorandi sunt Themmen 1), Sa-
lomon 2), Vrolik 3) et Wellenbergh 4).

In Italia Ferrario et Bongiovanni 5).

In Gallia Roussel de Vauzesme 6) primus ope-
rationem proposuit, aº. 1779; ille vero, re promulgata,
vix audiebatur. Inprimis ei adversatus est Baudeloc-
que, discipulorum turba sequente. Fodér é tamen
saepius operationem institui jussit. At primus in Gallia
eius periculum fecit aº. 1831 Stoltz, Argentorati, et
felici quidem cum eventu. Tum vero praejudicatae opi-
niones sensim evanuerunt, licet satis constet numerum
partuum arte praematurorum ad hunc usque diem valde
esse exiguum.

Veruntamen, etiamsi boni hujus operationis exitus
valde essent manifesti, plures tamen fuerunt, qui eam
non minus ex medicae artis principiis, quam ex honesti
praeceptis vehementissime reprehenderent.

In his inter Germanos inprimis nominandi Bern-
stein, Osiander, Stein, Jörg, alii, quorum pars
tamen deinde sententiam mutarunt.

In Gallia prae ceteris in eam invectus est Baude-
locque, cuius in primis vituperationes nos hic refellere

1) Nieuwe Verhandelingen van het Genootschap: ter bevordering
der Heelkunde, te Amsterdam. Dl. IV. 1^e stuk 1825. p. 142—167.

2) Geneesk. Bijdragen door Pruyss v. d. Hoeven, enz. Delft 1825.
1^e stuk. p. 1.

3) Nieuwe Verhand. v. h. Genootsch. etc. l. c. Dl. IV. 1^e stuk
p. 168—177.

v. Siebold, Journal. Bd. VII. p. 30.

4) Verh. over eenen Pelvimeter. 's Hage 1831.

5) Kilian, l. c. p. 261. Chailly, l. c. p. 222.

6) Chailly, ibid.

conabimur. Merito enim ille pro omnibus locutus esse habetur, quippe qui cunctorum omnino invectioes unus collegerit, acerrimusque eorum orator extiterit.

Primum igitur Baudelocque dicit 1) plerasque mulieres tempus, quo conceperint, accurate indicare non posse, atque sic ne verum quidem partus tempus posse constitui. Quid igitur? Si ante justum tempus operationem institueris, foetum eduxeris mortuum; si sero, foetus volumine pelvis magnitudinem jam excedente, nullum, nisi perforationis aut sectionis caesareae refugium reliquum habueris.

At plerumque partus arte praematurus elicitor in iis, quae jam ante magno cum labore et periculo ob pelvem angustam partus tantum ediderunt mortuos, eaeque feminae, si parva solum est vivi infantis pariendi spes, diligentissime ad graviditatis cursum animum advertunt, omniaque intendunt, ut accuratius definire possent, quo tempore partum sint editurae. In primis vero obstetricatoris est, accurata exploratione tam interna quam externa inquirere, quo in stadio gravida versetur. Verum concedamus jam, aliquot dierum errorem in graviditatis stadio definiendo evitari vix posse; num discrimini tam parvo ea vis est tribuenda, ut rem illius momenti plane rejiciamus? Dixerit fortasse quispiam: »At si ante justum tempus partum elicueris, foetum necaveris.“ Quod qui dicat, teneat omnino, operationem non nisi factis, quas praescripsimus, explorationibus suscipiendam esse, eamque eo maxime consilio institui, ut deinceps evitetur perforatio, quam haud dubie partus mortuus secutus fuisset.

1) Baudelocque, Verloskunde, vertaald door A. Soek. Dordr. 1791. Dl. IV. 2^e st. p. 41. seq.

Deinde idem ait auctor: »infantes, aut dum fit operatio, aut paullo post, morituri sunt.”

Quod etiamsi concederimus, licet experientia contraria plane doceat, operatio tamen nostra magnopere est laudanda, quia tum solum instituitur, quando certe scimus feminam plane esse imparem, quae vivum foetum naturali tempore pariat. At si statisticarum tabularum rationem habere velimus, statim apparet auctorem a vero aberrasse. Ex iis enim videmus, 161 partibus arte praematuris institutis, 46 tantum foetus mortuos esse eductos, atque ex iis, qui vivi essent editi, crescente aetate, 73 bona valetudine utentes fuisse superstites 1).

Ex iis, quae Stoltz collegt, patet in 196 operationibus, quas vel major vel minor pelvis angustatio exigebat, ex hac illave methodo institutis, 125 vivos, 71 mortuos natos esse 2).

Lacoive aº 1844, 250 casus collegt, in quibus infantes altera parte plures vivi sunt nati, et mater tantum sexta decima succubuit 3).

Barlow in 18 casibus partum praematurum elicuit, et in iis 12 foetus vivi sunt editi. Denman operationem duodecies instituit, et septies foetus vita servata est. Merrimanno in 10 casibus quater favit fortuna 4).

1) Kilian, die Geburtslehre von Seiten der Wissenschaft und Kunst dargestellt. Frankfurt 1840. Th. II. p. 109.

2) Stoltz, Mémoire et Observations sur la provocation de l'Accouchement praematuré dans le cas de rétrécissement du bassin. p. 61.

3) Cazeaux, l. c. p. 564.

4) Hamilton, Practische Bemerkungen über verschiedene geburtsh. Gegenstände. a. d. Engl. Berlin 1838. p. 156.

Porro objicitur, operandi methodos, quas adhibere nobis licet, et in primis punctionem velamentorum incerto esse eventu, et hanc in primis saepe abnormes foetus positiones efficere, ideoque saepe multas foetui obnoxias operationes, v. c. versionem postulare.

Lubenter crediderimus multas abnormes foetus positiones, quas in Anglia in primis plures, alibi pauciores observaverunt, effici posse effluxu liquoris amnii, atque ex ea, quae inde existat, abnormi uteri configuratione. Atqui hoc conjecturae fines non excedit, quum in Germania, ubi, Anglia excepta, plurimi partus praematuri instituti sunt, nunquam fere sit observatum. Imo facillime abnormes hae positiones praeveniri possunt, dummodo abstineas ab velamentorum punctione: quum aliae sint laude dignae methodi, quae partum praematurum excitant, quibus ovi velamenta ne minimo quidem damno afficiuntur. Quod ad abnormes positiones attinet, Hamilton narrat in 57 casibus quater tantum clunes et semel humeros praejacuisse. Et, ait, si semper hujusmodi pars praejaceret, quae versionem praescriberet, hoc etiam partum arte praematurum nobis commendaret: quis enim dubitet, utrum facilius sit sex ponderum foetum vertere, an qui septem valeat 1).

Fuere porro, qui objicerent, quamvis multa nobis sint ad explorandum instrumenta, tam difficile esse accurate pelvis amplitudinem definire, ut ne expertissimus quidem semper in ea constituenda liberum se ab errore profiteri audeat.

Haec quibus objectio maximi est momenti, attamen talis non est, quae operationem nostram penitus rejiciat.

1) Hamilton, l. c. p. 159.

Damus omnino adversariis, licet experimenta probent, quid accurata exploratione profici possit 1), non semper pelvis angustationem ita definiri posse, ut ne duae vel tres linearum numero desint; at vero maiores angustationes facile dignoscuntur. His autem solis partum arte praematurum indicantibus, ab hac parte non facile peccaverimus. At ponamus operationem institutam fuisse, pelvi paullo majorem quam $3\frac{1}{2}$ poll. Paris. conjugatam habente, (in pelvibus enim plane normalibus errari non potest), quis pro certo affirmet partum in tali angustatione, naturali tempore editum, non periculis pleniorum futurum fuisse, forcipe adhibita. Tum profecto majora damna tam matri quam infanti exstitissent. Gravius vero peccat, qui, conjugata magnitudinem $2\frac{3}{4}$ poll. non excedente, partum praematurum instituit; tum enim ne septem mensium quidem foetus educi potest, et insuper ad perforationem, ne dum graviora, confugiendum erit. Credimus tamen hujusmodi angustationem diligentem exploratorem latere non posse.

At plura etiam contra partum arte praematurum obtructatores moverunt. Dicunt foetus volumen definiri non posse.

Cui vero dubio quam parum auctoritatis est tribuendum? In iis tantum casibus, in quibus abnormales rationes adsunt, fallemur et foetum exspectatione maiorem inveniemus. Quamquam sic naturali partus tempore difficultas eo major est. In primis Wenzel eos, qui hoc argumento utentes partum arte praematurum improbat, refutatus est, dicens, volumen quidem foetus

4) Wellenbergh, verhandeling over een' Pelvimeter. 's Hage 1831.
Kilian, Operationslehre, p. 90 seq.

pro certo indicari non posse, proxime vero ad verum accedi in voluminis gradu et foetus magnitudine consti- tuendis justo operationis tempore, dummodo ratio habeatur eorum, quae in praecedentibus infelicis eventus partubus acciderint, non minus quam externae uteri formae et constitutionis, majorum minorumve foetus motuum, et praejacentis partis magnitudinis. Praeterea foetuum septem vel octo mensium crania magis com- primi possunt; fonticuli maiores sunt et suturae non- dum valide conjunctae, ita ut ossa facilius sibi im- ponantur.